2

ДОГОВОР

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

г. Екатеринбург

         «___»____________ 20__ года
Министерство по управлению государственным имуществом Свердловской области в лице исполняющей обязанности Первого заместителя Министра по управлению государственным имуществом Свердловской области Е.П. Николаевой, действующей на основании приказа Министерства по управлению государственным имуществом Свердловской области от 18.11.2016 № 2545 «О наделении правом рассмотрения и подписи документов Исполняющую обязанности Первого заместителя Министра по управлению государственным имуществом Свердловской области Е.П. Николаевой», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», от имени и в интересах Свердловской области, с одной стороны, и победитель аукциона на право заключения договора аренды земельного участка ______________________________________ в лице, действующего на основании _________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на основании протокола о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка от «___» __________20__ г. № _____ заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель обязуется предоставить Арендатору в аренду на условиях настоящего Договора земельный участок с кадастровым номером 66:27:1102036:2, площадью 2 880 кв. метра, местоположение: Свердловская область, г. Тавда, ул. Сенная, д. 12, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: многоквартирные жилые дома секционного типа
(до 5 этажей включительно) либо жилые дома секционного типа смешанной этажности (при наличии жилых домов с этажностью до 5 этажей включительно) (далее – Участок), для возведения отдельно стоящего многоквартирного жилого дома.

1.2. Объектов недвижимости, расположенных на Участке, не имеется.
2. СРОК ДОГОВОРА
2.1. Настоящий Договор заключен сроком на 5 лет и вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области. Условия настоящего Договора распространяются на отношения, возникшие между сторонами, с момента подписания обеими сторонами настоящего Договора, в том числе акта приема-передачи Участка.

3. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1. Размер ежегодной арендной платы за Участок определяется
по результатам аукциона на право заключения договора аренды Участка
и составляет ______________ руб.
Обязательство по внесению Арендатором арендной платы возникает
с момента фактического вступления Арендатора во владение и пользование земельным участком – а именно: с даты подписания протокола о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка (протокола заявок на участие в аукционе) от_________ №____________.

3.2. Размер арендной платы (расчет) установлен в приложении № 3
к настоящему Договору, которое является неотъемлемой его частью. Арендная плата за Участок производится ежемесячно в срок, предусмотренный в расчете арендной платы.
3.3. Арендная плата производится в рублях путем перечисления денежных средств на счет, указанный в образце платежного поручения (приложение № 4
к Договору).
3.4. Размер арендной платы подлежит ежегодному пересмотру
в соответствии с федеральным законодательством, нормативными правовыми актами Свердловской области.

Изменение арендной платы оформляется дополнительным соглашением
к настоящему Договору.

Обязанность по уплате измененного размера арендной платы у Арендатора возникает с момента опубликования соответствующего нормативного правового акта, независимо от даты подписания дополнительного соглашения об изменении арендной платы с приложением расчета.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

4.1. Арендодатель (его уполномоченный представитель) имеет право:
4.1.1. на досрочное расторжение Договора по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, а также в случаях, установленных пунктом 8.3 настоящего Договора;

4.1.2. на возмещение в полном объеме убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора (субарендатора) и неисполнением, ненадлежащим исполнением Арендатором (субарендатором) обязательств по настоящему Договору, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации;
4.1.3. на удержание принадлежащего Арендатору имущества, оставшегося на арендованном участке после прекращения Договора аренды, в обеспечение обязательств арендатора по внесению просроченной арендной платы, а также штрафных санкций.
4.2. Арендодатель не отвечает за недостатки Участка, которые были
им оговорены при заключении Договора или были заранее известны Арендатору либо должны были быть обнаружены Арендатором во время осмотра Участка
при заключении Договора или передаче Участка в аренду.

4.3. Арендодатель обязан:

4.3.1. выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора;
4.3.2. передать Арендатору Участок в день подписания настоящего Договора. Передача Участка оформляется актом приема-передачи Участка, являющимся неотъемлемой частью Договора (приложение № 5 к Договору);
4.3.3. письменно в разумный срок уведомить Арендатора об изменении реквизитов счетов для перечисления арендной платы.
4.4. Арендодатель имеет иные права и несет иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

5.1. Арендатор имеет право:

5.1.1. использовать Участок на условиях, установленных настоящим Договором;
5.1.2. с письменного согласия Арендодателя сдавать Участок в субаренду без изменения целевого назначения и разрешенного использования земельного участка и на условиях, и в пределах срока действия настоящего Договора.
На субарендатора (ов) распространяются все права Арендатора, предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Договором;

5.1.3. с письменного согласия Арендодателя передавать свои права
и обязанности по настоящему Договору третьему лицу, в том числе отдать арендные права в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса
в производственный кооператив в пределах срока настоящего Договора.
В указанных случаях ответственным по настоящему Договору перед
Арендодателем становится новый арендатор, за исключением передачи арендных прав в залог. При этом заключение нового договора аренды земельного участка
не требуется.

5.2. Арендатор обязан:
5.2.1. выполнять в полном объеме все условия настоящего Договора
и требования действующего законодательства, предъявляемые к хозяйственному использованию Участка;
5.2.2. использовать Участок в соответствии с целевым назначением, разрешенным использованием и условиями его предоставления способами,
не наносящими вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;
5.2.3. уплачивать в порядке, на условиях и в сроки, установленные настоящим Договором, арендную плату;
5.2.4. обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля беспрепятственный доступ на Участок по их требованию для осуществления
ими контроля за использованием и охраной земель и надзора за выполнением Арендатором условий настоящего Договора;
5.2.5. компенсировать Арендодателю в полном объеме убытки, причиненные невыполнением, ненадлежащим выполнением взятых на себя обязательств по настоящему Договору;
5.2.6. в течение дня со дня подписания настоящего Договора принять
в аренду Участок по акту приема-передачи;

5.2.7. не осуществлять без соответствующей разрешительной документации на Участке работы, для проведения которых требуется решение (разрешение) соответствующих уполномоченных органов;
5.2.8. письменно в десятидневный срок с момента наступления соответствующих обстоятельств уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов, почтового адреса, изменений в наименовании;
5.2.9. сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством;
5.2.10. соблюдать при использовании Участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов.
5.3. Арендатор имеет иные права и несет иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За нарушение условий настоящего Договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

6.2. В случае невнесения Арендатором арендной платы в установленный настоящим Договором срок Арендатор уплачивает Арендодателю пени
за каждый день просрочки в размере 0,1% от размера задолженности до полного погашения возникшей задолженности.

Прекращение либо расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора (в т.ч. третьих лиц) от уплаты задолженности по арендным платежам и соответствующих штрафных санкций.

6.3. В случае невыполнения, ненадлежащего выполнения Арендатором всех иных условий настоящего Договора (за исключение обязанностей
по внесению арендной платы и государственной регистрации Договора) Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере 0,5 % от размера годовой арендной платы за каждый факт невыполнения, ненадлежащего выполнения условий настоящего Договора.

6.4. Ответственность Сторон за нарушение обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.

7. ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИСТРАЦИЯ НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА
7.1. В течение 15 дней с момента подписания сторонами настоящего Договора Арендодатель (его полномочный представитель) принимает на себя обязанность передать Арендатору в месте нахождения Арендодателя
(его законного представителя) документы, необходимые для государственной регистрации настоящего Договора.
7.2. Арендатор в течение 15 дней с даты получения от Арендодателя необходимых для государственной регистрации права документов обязан направить в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области Договор (в количестве, соответствующем числу сторон Договора, а также дополнительно Договор
для Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра
и картографии по Свердловской области), а также полный пакет документов, необходимых для государственной регистрации настоящего Договора.

7.3. Арендатор обязан в течение 7 дней с момента государственной регистрации настоящего Договора доставить в место нахождения Арендодателя (его полномочного представителя) подлинник настоящего Договора аренды Участка с отметкой о произведенной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Свердловской области государственной регистрации.
8. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ
НАСТОЯЩЕГО ДОГОВОРА

8.1. Все изменения и (или) дополнения к настоящему Договору оформляются Сторонами в письменной форме.
8.2. Договор может быть расторгнут:

по соглашению Сторон;

по требованию одной из Сторон в судебном порядке в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и Договором;

путем одностороннего отказа Стороны от исполнения Договора в случаях, предусмотренных Договором.
8.3. Арендодатель имеет право на односторонний отказ от исполнения настоящего Договора и его расторжение во внесудебном порядке в следующих случаях:

8.3.1. неуплаты арендной платы, уплаты арендной платы не в полном объеме (менее 80 % от суммы ежемесячного платежа) по настоящему Договору
в течение двух месяцев подряд;
8.3.2. использования земельного участка не по целевому назначению или если его использование приводит к причинению вреда окружающей среде;

8.3.3. порчи земель;
8.3.4. невыполнения обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;

8.3.5. неиспользования Участка, предназначенного для жилищного
или иного строительства, в указанных целях в течение трех лет;
8.3.6. принятия уполномоченным органом власти, органом местного самоуправления решения об изъятии Участка для государственных
или муниципальных нужд;
8.3.7. изменения в установленном порядке целевого назначения
и разрешенного использования Участка;
8.3.8. расторжения договора о комплексном освоении территории, заключенного в отношении Участка;

8.3.9. нарушения графика освоение территории в границах Участка, предусмотренного договором о комплексном освоении территории.
8.4. Арендатор при одностороннем отказе от исполнения Договора
по его требованию обязан письменно уведомить об этом Арендодателя не менее,
чем за три месяца до предполагаемой даты расторжения Договора.

8.5. В случае расторжения Договора по требованию Арендатора
в соответствии с п. 8.4 настоящего Договора Арендатор предоставляет Арендодателю отступное в размере арендной платы за три месяца в течение
30 дней с даты расторжения Договора.
8.6. Возврат Участка Арендодателю при прекращении или расторжении Договора, а также определение состава передаваемого Арендодателю вместе
с Участком имущества (в случае такой передачи), осуществляется по акту приема-передачи Участка соответственно в день окончания срока действия Договора,
в день подписания Сторонами соглашения о расторжении Договора,
в десятидневный срок с момента получения Арендатором уведомления
о прекращении (расторжении) Договора или в день расторжения Договора
в случае расторжения Договора по требованию Арендатора.
8.7. При переходе права собственности на Участок права и обязанности
по настоящему Договору переходят от Арендодателя к новым собственникам Участка и оформляются дополнительным соглашением, заключаемым между новым собственником Участка и Арендатором.

9. РАССМОТРЕНИЕ И РЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

9.1. Все споры, возникающие по настоящему Договору, разрешаются
в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

10. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА И ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Расходы по государственной регистрации Договора и изменений (дополнений) к нему возлагаются на Арендатора.

10.2. Срок действия Договора субаренды не может превышать срок действия настоящего Договора.

10.3. При досрочном расторжении настоящего Договора договор субаренды Участка прекращает свое действие.
10.4. В случае прекращение существования Участка в связи с его разделом стороны обязуются заключить договоры аренды земельных участков, образованных из Участка.
10.5. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

10.6. К Договору прилагаются:

10.6.1. приложение №1 - кадастровая выписка о земельном участке
от 04.04.2017 № 66/ИСХ/17-357557;
10.6.2. приложение № 2 - копия протокола о результатах аукциона на право
заключения договора аренды земельного участка от «___» ______20__ года № __;
10.6.3. приложение № 3 - расчет арендной платы;
10.6.4. приложение № 4 - образец платежного поручения;

10.6.5. приложение № 5 - акт приема-передачи Участка.

11. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Арендодатель:

Министерство по управлению государственным имуществом
Свердловской области
Свердловская область, г. Екатеринбург,
ул. Мамина - Сибиряка, д. 111

	Арендатор:

	И.о. Первого заместителя Министра

по управлению государственным имуществом Свердловской области
Е.П. Николаева
_________________________

                           (подпись)

                                            МП